<sup>127</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet* XII, q. 2, ed. Decorte, pp. 14,20-15,23; *ibid.*, pp. 26,75-27,97: «dico secundum quod determinavi in Quaestionibus ordinariis, quod quid est Deus, et quod sit trinus, et cetera credibilia de illo, clarius possunt cognosci quam per fidem, et hoc in clariori lumine quam sit lumen fidei [...]. Postquam autem tale intelligere terminorum incomplexorum alicuius complexi theologici habitum est dicto modo ex sensu, puta quid est Deus, quid esse, quid trinus, quid unus [...], cum postmodum ex illis terminis ex auctoritate Sacrae Scripturae seu Dei proponuntur articuli credibilium complexi ex illis terminis incomplexis constituti, quibus articulis propter illam auctoritatem cum adiutorio fidei infusae creditur et firmiter eorum veritati assentitur, praeparata est via ad intelligendum supernaturaliter illa

«et per hoc habetur habitus intellectivus de principiis tam extrinsecis quam intrinsecis theologiae, et *scientificus* simpliciter de conclusionibus credibilibus»<sup>128</sup>.

Il *lumen* speciale permette, dunque, al teologo di acquisire un *habitus scientificus* dei *credibilia*, conoscendo quelle verità che nessun uomo può capire, *in via*, col semplice *lumen naturale* della ragione e alle quali il credente può solo prestar fede con il *lumen fidei* (*quod Deus est, quod Deus est unus, quod Deus est trinus*)<sup>129</sup>.

L'attività razionale e questa illuminazione *speciale* sono, secondo Enrico, le due condizioni indispensabili per l'acquisizione della teologia, dal momento che l'uomo è ordinato a una «doppia conoscenza»<sup>130</sup>: quella naturale, che può acquisire con la ragione, e quella soprannaturale, che richiede il *lumen supernaturale*<sup>131</sup>. La teologia, dunque, «risulta dalla sovrapposizione di istanze

---

incomplexa adiutorio supernaturalis luminis, excedentis fidem et lumen fidei cognitione magis determinata et magis particulari quam erat cognitio quam philosophi ex puro lumine naturali potuerunt habere de illis [...]. Quibus terminis cognitis, in ipsis statim cognoscuntur complexa ex quibus constituuntur, ut principia tam extrinseca quam intrinseca scientifica in theologia, ut quod Deus est, quod Deus est unus, quod Deus est trinus, quae sunt principia extrinseca in demonstratione theologiae. Et consimili modo in eodem lumine virtute talium principiorum extrinsecorum cognoscuntur principia theologiae intrinseca, et ex illis collectione demonstrativa cognoscuntur conclusiones quae ex illis sequuntur». Il corsivo è mio. Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 3, ed. Badius, I, f. 92rvH-I.

<sup>128</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet* XII, q. 2, ed. Decorte, p. 27,99-1. Il corsivo è mio.

<sup>129</sup> Cf. AREZZO, *La felicità del teologo* cit., p. 421. Come ha affermato Macken, il *lumen supernaturale* dei teologi è dunque una luce «"intermedia"» tra quella infusa in tutti i fedeli attraverso il Battesimo e il *lumen gloriae* che consente ai beati di godere, *in patria*, della visione di Dio: cf. MACKEN, *L'illumination divine concernant les vérités révélées* cit., p. 264. Sul *lumen gloriae*, cf. *infra*, nota 173. Per questo, a partire da Giovanni Duns Scoto, il *lumen speciale* arricchiano viene chiamato anche *lumen medium* o *theologicum*: cf. M. PICKAVÉ, *Heinrich von Gent über Metaphysik als erste Wissenschaft. Studium zu einem Metaphysikentwurf aus dem letzten Viertel des 13. Jahrhunderts*, E.J. Brill, Leiden-Boston 2007 («Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters», 91), p. 55, nota 105.

<sup>130</sup> PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 227.

<sup>131</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 2, ed. Badius, I, f. 91rT-V: «homo naturaliter ordinatus est, ut quaedam possit scire ad quae solo adiutorio luminis naturalis et illustrationis generalis potest attingere, et aliqua quae omnem eius facultatem naturalem excedunt, et hoc tum propter eius debilitatem [...] illustratione generali et vi luminis naturalis illa inspicere non sufficit. Quare si talia debet scire, necessario requiritur aliquid supernaturale et speciale ei infusum, quo in virtute fortificetur et elevetur et in visu acuatur. Hoc autem est quod appellamus speciale lumen, speciali illustratione infusum, quod est quasi sanitas spiritualium oculorum mentis, quod sufficit intellectui scibilia supernaturalia illustrare ut ipsa scire possit. Cum ergo de talibus

naturali e sovranaturali»<sup>132</sup>, e per questo richiede sia l'esercizio della ragione che l'ausilio del *lumen speciale*.

Fede, studio della Sacra Scrittura e intervento del *lumen speciale* sono dunque, secondo Enrico, le tre fasi del processo attraverso il quale l'uomo può conoscere *in via* le verità sovranaturali:

«primo credendum est auctoritati Sacrae Scripturae, deinde studio Sacrae Scripturae diligenti investigatione insistendum est, ad hoc quod creditum est intelligendum, assistente nobis supernaturali illustratione divina»<sup>133</sup>.

Non si può e non si deve mai rinunciare allo studio e limitarsi ad attendere l'illuminazione divina, ma occorre impegnarsi per progredire sempre di più nella conoscenza delle Scritture<sup>134</sup>.